PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 48/2022

Assunto: Ao Deputado Federal Márcio Alvino, solicitando providências junto à Presidência dos Correios

em face do noticiado caso de descumprimento dos protocolos de segurança contra a

pandemia da Covid-19.

CONSIDERANDO que os trabalhadores dos Correios de Jacareí

entraram em greve nesta segunda-feira (14); e

CONSIDERANDO nota do Sintect-VP (Sindicato dos Trabalhadores da

Empresa Brasileira de Correios Telégrafos e Similares do Vale do Paraíba), que alega que

“a paralisação ocorre porque a direção da empresa na cidade não está seguindo os

protocolos de segurança contra a pandemia da Covid-19. Tamanho descaso com a saúde

e a vida de trabalhadores e clientes resultou em uma piora no surto, com mais de 60%

dos funcionários infectados em todo o Vale do Paraíba”,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Deputado Federal Márcio Alvino solicitando providências junto à Presidência

dos Correios em face do noticiado caso de descumprimento dos protocolos de segurança

contra a pandemia da Covid-19.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do ilustre parlamentar e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2022.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Presidente

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado